Tiền sãnh của đền Vũ Sư , tức đình Dương Xuân Hạ có treo một biển gỗ có dán

Ảnh6: Biển gỗ có dán nổi 3 chữ Hán theo lối tháo , có kiểu thức hóa “DIỄN MÃ
TRƯỜNG”, được lưu giữ trong tiền sãnh của đền Vũ Sư. Diễn Mã Trường được mở
cùng thời với việc chúa Nguyễn Phúc Chu đại trùng tu phủ Dương Xuân năm Canh
Thìn(1700).

Hiện nay dấu
vết của nền móng khán đài này vẫn còn vuông vắn .Khi khán đài này hư hỏng , người ta
đã đưa biển vào lưu giữ ở đền Vũ Sư.
Một thông tin quan trọng mà Lê Quí Đôn trong Phủ Biên Tạp Lục đã ghi lại là khi
chúa Nguyễn Phúc Chu đại trùng tu Phủ Dương Xuân ( Canh Thìn 1700) thì dùng gỗ ở
dinh Quảng Nam với khối lượng rất lớn . Lúc bấy giờ người ta phải dùng thuyền trường
đà để chở hàng ngàn cây gỗ lớn từ Quảng Nam ra Phú Xuân để đại trùng tu Phủ Dương
Xuân.

Tra cứu Nguyễn Phúc Tộc Thế Phả do Hội đồng trị sự Nguyễn Phúc tộc soạn,
nhà xuất bản Thuận Hóa 1995 , trang 317 có chép : “ NGUYỄN PHÚC KHUÊ GIA. An
Phú Công Chúa .
Ban đầu bà có tên là Chương Gia sau đổi thành Khuê Gia là con gái thứ 2 của
đức Thánh Tổ , mẹ là Hiền Phi Ngô Thị Chính . Bà sinh ngày 17 tháng 7 năm Quý
Dậu ( 12-8-1813) .
Thuở bé tính bà hiền lành, dễ bảo. Năm Quý Tỵ (1833) bà lấy chồng là Phò mã
Đô Úy Nguyễn Văn Túc , người Tân Hòa, Gia Định, ( con trai của thự Đô thống
Chưởng phủ sự Lương văn hầu Nguyễn Văn Hiếu).
Năm Ất Tị (1845) Nguyễn Văn Túc mất .
Năm Giáp Dần bà được phong là An Phú Công Chúa .
Bà mất ngày 4 tháng 4 năm Ất Sửu (28-4-1865), thọ 53 tuổi , thụy Trung Tín .
Tẩm ở Dương Xuân Thượng ( Hương Thủy ,ThừaThiên).
Bà có 3 con trai và 3 con gái.”

Và quốc sư Thích Đại Sán sẽ phản đối Minh
Vương Nguyễn Phúc Chu , vì nhà chúa đã làm trở ngại công cuộc chấn hưng Phật Giáo
Đàng Trong bằng cách đặt hai cơ sở đạo đời chỉ cách nhau bởi một bức tường gạch., tại
khu vực giữ cồn Bông Sứ với chùa Thiền Lâm.’ Một quần thể kiến trúc Phủ Dương Xuân
được chúa Nguyễn Phúc Chu cho đại trùng tu vào năm Canh Thìn (1700), cùng thời với
việc mở Diễn Mã Trường; chưa kể trước đó vài năm nhà chúa mở trường bắn gần cồn
Bông Sứ …thì không thể ở một nơi thấp trũng ( nơi có nhà bà Nguyễn Thị Liên), chung